Negara-negara Barat terus melakukan penekanan dengan cara-cara penjajahan. Mereka melakukan campur tangan dalam urusan pemerintahan Daulah Utsmaniyah. Sultan Abdul Majid terpaksa mengeluarkan Firman tentang Reformasi yaitu dengan terbitnya piagam Gulhane pada tahun 1839 M/1255 H. Kemudian muncul lagi perjanjian Khat Hamayun pada tahun 1856 M/1274 H. Setelah itu didirikanlah pengadilan sekular di berbagai wilayah. Seperti pengadilan magistrate, pengadilan percobaan, pengadilan banding, pengadilan pidana dan tipikor, pengadilan kasasi, pengadilan tata usaha negara,

Mahkamah ini mempunyai satu hakim apabila hakim tidak ada maka perkara akan diselesaikan oleh wakilnya.⁵
- b. *Pengadilan Tingkat Pertama*, pengadilan ini terdapat di pusat peradilan. Terdapat di beberapa wilayah yang dilaksanakan oleh satu orang hakim kepala dan empat orang anggotanya.
- c. *Pengadilan Perdagangan*, pengadilan ini didirikan pada tahun 1277 H, 1860 M, terdiri dari hakim ketua dan dua anggota tetap dan empat anggota tidak tetap.⁶
- d. *Pengadilan Banding*: pengadilan ini ada berdomisili di ibukota propinsi yang mempunyai wewenang dalam perkara sipil, keuangan, tindak pidana. Pengadilan ini terdiri dari lima orang hakim, seorang ketua, empat orang anggota. Dua dari hakim tersebut seorang muslim dan dua dari non muslim. Keanggotaannya berlangsung selama dua tahun dan pengadilan banding ini adalah pengadilan paling tinggi kedudukannya diantara pengadilan tingkat pertama.⁷
- e. *Pengadilan Kasasi*: Pengadilan ini ada di Istanbul, pusat pemeritahan Daulah Utsmaniyah

³ Bazin, Louis, *La Vie Intellectuelle et Culturelle dans Empire Ottoman, en Histoire de l'Empire ottoman, Paris, Fayard, 1989.*

⁴ Muhammad Az-Zuhaili, *Tarikh Al-Qadha fi Al Islam*, Dar Al Fikr, Cet. II, Damaskus, 1422H/2001 M.

⁵ Bittar, T., Soliman. *L'empire magnifique*, Paris, Gallimard Découvertes, 1994

⁶ Muhammad Az-Zuhaili, *Op., Cit.*

⁷ Muhammad Az-Zuhaili, *Ibid.*

f. *Pengadilan khusus*: Pengadilan ini adalah pengadilan istimewa yang didirikan setelah perjanjian kapitulasi. Pengadilan ini ada dua jenis:⁸

Hakim-hakimnya terdiri dari hakim-hakim umum yang belum berpengalaman. Peradilan menjadi tidak efisien karena hakim-hakim syari'ah harus melakukan pencerahan kepada hakim-hakim umum ini. Untuk memudahkan hakim-hakim sekuler ini memutuskan perkara disusunlah majallah al-Ahkam al-Adliyah pada thaun 1286 H/1869 M. Penyusunan ini berdasarkan pendapat-pendapat yang kuat dari mazhab Hanafi dan pendapat yang lemah apabila itu mengandung maslahat bagi negara yang disesuaikan dengan perkembangan zaman dan tempat hukum itu diterapkan. Hukum-hukum mazhab Hanafi ini disusun sesuai dengan aturan perundang-undangan Barat agar mudah dijadikan rujukan. Pada taun 1851 disempurnakanlah majallah ahkam adliyah ini dengan pasal dan ayatnya beserta penjelasannya yang berjudul "Laihah al-Asbab al-Mujibah" yang dijadikan sebagai catatan penjelasan Majallah al-Ahkam al-Adliyah tersebut. Ia mempunyai dua pendahuluan tentang definisi fiqh dan pembagiannya dan tentang qawaid fiqh yang terdiri dari 99 pasal. (Muhammad al-Zuhayli : 1415/1995)

Dampak Kapitulasi Terhadap Pengadilan di Teritorial Utsmani (Mesir, Al-Jazair, Suriab dan Iraq)

1. Infiltrasi undang-undang asing ke Mesir dimulai pada tahun 1840, tahun di mana kelompok anti kolonianlis Barat mengadakan perjanjian antara Muhammad Ali dan Daulah Utsmaniyah.

Antoine Hakyem: Les Provinces Arabes de l'empire Ottoman aux Archives du Ministère des Affaires Etrangères de France (1793- 1918). Les Editions Universitaires du Liban 1988.

`Abdul Wahhāb Khallāf, *Al-Sultāt al-Tsalāts fī al-Islām: Al-Tashrī', al-Qadlā', al-Tanfīdz*, Kuwait, Dār al-Qalam, Cet. 2, 1405H/1985M

`Ali ibn `Umar Abu al-Ḥasan al-Dāraqūṭni al-Baghdādi, *Sunan al-Dāraqūṭni*, Tahqiq: Al-Sayyid `Abdullah Hāshim Yamāni al-Madani, Beirut, Dar al-Ma`rifah, 1386H/1966

Abu al-Rabī` Sulaymān ibn Mūsā al-Kalā'i al-Andalusi, *Al-Iktifā' bi Mā Tadlammanabu min Maghāzī Rasūlillah wa al-Tsalātsab al-Kbulafā'*, Tahqiq: Dr. Muhamad Kamāl al-Dīn `Izz al-Dīn `Alī, Beirut, `Ālam al-Kutub, Cet. 1, 1417H

Abū Dāwud Sulaymān ibn al-Ash`ats al-Sijistāni, *Sunan Abī Dāwud*, Beirut, Dār al-Kitāb al-`Arabi

Abu Muḥamad `Abd al-Malik Ibn Hishām ibn Ayyūb al-Ḥimyari, *Al-Sīrah al-Nabawīyyah*, Tahqiq: Ṭāhā `Abd al-Ra'ūf Sa`ad, Beirut, Dar al-Jīl, 1411H

Aḥmad ibn Ḥanbal, *Musnad Ahmad ibn Hanbal*, Tahqiq: Shu`aib al-Arna'ūṭ .et.al, Beirut, Mu'assasah al-Risalah, cet. 2, 1420H/1999M

Al-Bayhaqi, *Al-Sunan al-Kubro*, vol. X, hlm. 252 dalam Software al-Maktabah al-Shāmilah

Al-Māwardi, *Al-Abkām al-Sulṭāniyyah*, dalam Software Al-Maktabah al-Shāmilah

Bernard Lewis: *The Arabs in History*, Paperback, May 2002.

Bernard Lewis: *The Emergence of Modern Turkey*, Oxford University press, 1968.